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Úvod

Obsahem bakalářské práce je přiblížení metod tepelného dělení, uvedení jejich

hlavních předností a důkladně zmapovat metodu řezání plazmou. Popsání fyzikální

podstaty plazmy, oblouku, stabilizačních médií, hořáku, volby parametrů, samotného

řezání, bezpečnosti práce a hlavně vyhodnocování řezu dle EN norem. Vyhodnocení řezu

se zabývá zejména geometrickými požadavky, požadavky na tvrdost povrchů volných

hran řezu a tepelně ovlivněné oblasti.

Experimentální část se zabývá vyhodnocením řezů podle normy ČSN EN 1090,

která stanovuje požadavky na jakost řezu při tepelném dělení. Hodnotí se řezy provedené

plazmou za použití různých řezných rychlostí na materiálu Hardox 450.
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1 Tepelné dělení materiálu [10], [19]

Způsob dělení materiálu, který využívá tepelnou energii dodávanou z různých

zdrojů, soustředěnou do místa dělení. Hlavní výhoda tepelného dělení oproti

konvenčnímu (mechanickému) dělení je rychlost řezání a tím i efektivita výroby.

Technologie tepelného dělení umožňuje jak strojní dělení, tak i ruční dělení materiálu.

1.1 Metody tepelného dělení

Tepelné dělení patří dnes k nejvyužívanějším metodám přípravy materiálu pro

ocelové konstrukce. K nejběžnějším metodám patří řezání kyslíkem, plazmou a laserové

řezání.

1.1.1 Tepelné dělení plazmou

Při tepelném dělení plazmou dochází k tavení malé oblasti řezaného materiálu na

teplotu tavení pomocí plazmového oblouku a následné vytlačení materiálu kinetickou

energií plazmatu, tak se vytváří řezná spára.

Díky vysokým teplotám (až 30 000 °C) paprsku můžeme řezat všechny kovové

materiály, které jsou vodivé bez ohledu na jejich řezatelnost kyslíkem. V běžné praxi do

tlouštěk cca 50 mm. Hlavní výhoda je vysoká rychlost řezání. Nevýhodou je „podkosení“

řezu, které se dá eliminovat uchycením hořáku, a vyšší drsností řezu.

Obrázek 1 - Ukázka řezání plazmou [01]
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1.1.2 Tepelné dělení kyslíkem

Proces spočívá v předehřátí řezaného materiálu na zápalnou teplotu a následném

přivedení čistého kyslíku pod tlakem, který zajistí spalování kovu a vytvoření řezné spáry.

Mezi výhody patří možnost řezat velké tloušťky (až do 300 mm). Nevýhodou je naopak

omezené množství materiálů, které kyslíkem můžeme řezat a velká tepelně ovlivněná

oblast. Tepelné dělení kyslíkem se využívá tam, kde nemůžeme použít plazmové nebo

laserové řezání.

Obrázek 2 - Ukázka řezání kyslíkem [02]

1.1.3 Tepelné dělení laserem

Dělení pomocí silného monochromatického paprsku světla (fokusovaného svazku

fotonů) o vysoké hustotě, který se po dopadu změní na energii tepelnou a dochází

k odtavování a odpařování materiálu. Výhody této metody jsou zejména: tenký řez,

vysoká kvalita řezné plochy, přesnost, kolmost řezu a malá tepelně ovlivněná oblast.

Nevýhodou je cena této metody a řezy max. do 25 mm.

Obrázek 3 - Ukázka řezání laserem [03]

13

1.2 Značení metod tepelného dělení [20]

Norma ČSN EN ISO 4063 (Svařování a příbuzné procesy – přehled metod a jejich

číslování) uvádí značení jednotlivých metod tepelného dělení.

Tabulka 1 - značení metod tepelného dělní

Metoda ČSN EN ISO 4063

Řezání kyslíkem (OGC – oxy gas cutting) 81

Řezání plazmou (PBC – plasma beam cutting) 83

Řezání laserem (LBC – laser beam cutting) 84

2 Historie plazmy [10], [11]

L. Langmuir v roce 1932 zavedl pojem plazma pro stav plynů, který je někdy

označován jako čtvrtý stav hmoty. První plazmové řezání bylo vyvinuto v 50 letech

minulého století. Ze začátku se plazma používala pro řezání neželezných kovů a slitin

ocelí, avšak řezání vyžadovalo drahé (čisté) plazmové plyny, výkonné zdroje

proudu a vodní chlazení trysky. Dnes se plazmou dá řezat široká škála materiálů. Plazma

je nyní na vzestupu a vytlačuje kyslíkové řezání v jistých oblastech řezaných tlouštěk,

protože rychlost řezání je větší a tepelně ovlivněná oblast je značně menší.

Plazmatické zpracování materiálu vzniklo s potřebou zpracovat těžkoobrobitelné

materiály zejména v kosmickém a leteckém odvětví. Obrábění materiálu nezávisí na

mechanických vlastnostech jako tvrdost, houževnatost a pevnost. Obrábět je možné ve

třech směrech, tj. obrábět délku, plochu, objem nebo průřez. Díky těmto vlastnostem se

plazmatické obrábění používá např.: při obrábění materiálů s vysokou tvrdostí, tvarově

složitých součástí a tenkostěnných materiálů, kde by běžné nástroje způsobily deformace.

Plazmatické dělení patří do metod tepelného dělení stejně jako laserové řezání a kyslíkové

řezání (viz kapitola 2). Úběr materiálu probíhá díky tavení, vypařování a zejména

spalování materiálu.
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3 Fyzikální podstata plazmy [12], [13], [21], [24]

Plazma je ionizovaný plyn, který dosahuje vysokých teplot. Je to stav, kdy se stává

elektricky vodivý. Elektrická vodivost je dána výskytem elektronů a aniontů, které

vznikají v důsledku termodynamických jevů: Disociace, Ionizace, Excitace

a Rekombinace.

Budeme-li dodávat plynu energii (disociační), zvýšíme kinetickou energii jeho

částic, které do sebe naráží. Stav, kdy nárazová energie překoná vazební energii, se

nazývá disociace plynu. Důsledkem je potom rozštěpení molekul na atomy.

Obrázek 4 - Příklad disociace [21]

Zároveň s disociací probíhá také ionizace. Při dalším zvyšování energie (např.

kinetické nebo tepelné) atomu a dalších srážkách, dojde k vymrštění valenčního elektronu

z obalu atomu. Vznikají zbytkové kladné ionty a volné elektrony (záporně nabité částice).

Ionizace je závislá na teplotě a typu plynu. Rozpad na elektricky nabité nosiče je provázen

spotřebou tepla.

Obrázek 5 - Vymrštění valenčního elektronu [21]

Excitace je jev, při kterém je elektron urychlen a přesunut na vyšší orbit (tzv.

energetickou hladinu) v důsledku dodávané energie. Při tom elektron vyzáří kvantum

energie a stoupá podíl UV záření. Jev je nestabilní, po přerušení dodávky energie elektron

přejde zpět na původní energetickou hladinu (tzv. spontánní emise).
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Plazma se tedy skládá z elektronů, iontů a neutrálních atomů. Na venek se plazma

jeví jako elektromagneticky neutrální – „kvazineutrální“. Předpokládáme stejný počet

kladně a záporně nabitých částic, tím pádem se k okolí chová jako elektromagneticky

neutrální, ale uvnitř neutralita fungovat nemusí.

Záporné elektrony a kladné ionty se opět spojují v neutrální celky, elektrony se

navrací z excitovaného stavu na původní orbity a atomy se spojují opět v molekuly. Tento

proces se nazývá rekombinace. Je to v podstatě opačný jev než disociace a ionizace, při

kterých dodáním energie dochází k „rozštěpení“ – zde naopak dochází ke slučování

a k vyzařování energie. Energie se uvolní a el. oblouk nataví základní materiál. Plazmový

oblouk může mít teplotu až 30 000 °C. Teplota závisí na řadě faktorů jako proud, napětí,

složení plynu, tlak, ….

3.1 Elektrický oblouk

Elektrický oblouk je elektrický výboj v plynu. Základní části elektrického

oblouku jsou: katodová oblast, sloupec oblouku a anodová oblast. V katodové oblasti

dochází k emisi elektronů, přesněji k emisi dochází v tzv. katodové skvrně. V místě

minimálního emisního odporu. Sloupec oblouku je tvořen plazmou (viz výše), má tvar

rozšiřujícího se kužele směrem k anodě – pokud jde o standardní případ zapojení

stejnosměrného proudu s přímou polaritou. Většina zařízení sloužících k plazmovému

řezání využívá stejnosměrného proudu s přímou polaritou a plazma proudí k anodě.

Anodová oblast je místo s vyšší teplotou, přesněji je to anodová skvrna. Nejvyšší teplota

je zapříčiněna rekombinací volných částic atomů, přičemž dochází k uvolnění energie.


[…]


Vzdálenost od řezné hrany

[mm]

r. 40 [HV1]

r.55 [HV1]

r.70 [HV1]

0,5 425 533 420

1 428 404 377

1,5 394 394 365

2 407 409 433

2,5 405 405 440

3 414 418

Obrázek 57 - Tvrdost na povrchu
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11.2.1 Vyhodnocení tvrdosti na povrchu

Z tabulky 15 a grafů č. 51 je zřejmé, že povrchová tvrdost se poměrně liší od

tvrdosti v příčném řezu vzorků. V blízkosti řezu došlo k odpevnění materiálu (o 100 až

125 HV) a poté se tvrdost navrací k udávaným hodnotám výrobcem materiálu.

11.3 Celkové vyhodnocení tvrdosti

Vyhodnocení tvrdosti podle normy ČSN EN ISO 1090 není v tomto případě úplně

adekvátní, protože ocel Hardox 450 nepatří mezi klasické konstrukční oceli a není pro ni

tedy v normě uvedené max. kritérium tvrdosti – viz tabulka č. 16.

Podle ISO/TR 15 608 ocel Hardox 450 spadá do skupiny 3.2. V ČSN EN ISO

15614-1 je maximální povolená tvrdost pro sk. 3 uvedena 450 HV, což by tedy mohlo

být bráno jako kritérium. Nicméně tato hodnota je v podstatě shodná s předepsanou

tvrdostí základního materiálu u Hardoxu 450, takže není úplně objektivní tuto hodnotu

použít.

Ke zpevnění, vlivem tepelného ovlivnění, dochází v podstatě u všech materiálů.

Každopádně v tomto případě, při vhodně zvolené rychlosti řezání, nedochází k radikální

změně tvrdosti. A nemělo by to tedy při samotném následném svařování mít zásadní vliv.

Navíc po nárůstu tvrdosti došlo ve všech případech i k odpevnění.

Lze tedy především konstatovat, že ustálení tvrdosti nastalo ve všech případech

do 3 mm od hrany řezu. K nejvýraznějšímu ovlivnění tvrdosti na výbrusech došlo

u rychlosti 70 cm/min a nejmenšímu u rychlosti 55 cm/min. Na povrchu je situace opačná

a k nejvýraznějšímu ovlivnění tvrdosti došlo u rychlosti 55 cm/min a nejmenšího

u rychlosti 70 cm/min.
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Tabulka 16 - maximální dovolené hodnoty tvrdosti

12 Tepelně ovlivněná oblast

Každé tepelné dělení vytváří v blízkosti řezu tepelně ovlivněnou oblast (TOO). TOO

vzniká při řezání materiálu nebo při požadovaném předehřátí materiálu. Vnesené teplo

má za následek změnu struktur materiálu a jeho vlastností. Na následujících

mikroskopických snímcích metalografických výbrusů jednotlivých vzorků je vidět

vyznačená tepelně ovlivněná oblast a její rozsah.

Obrázek 58 - Tepelně ovlivněná oblast vzorku r.40
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 Obrázek 60 - Tepelně ovlivněná oblast r.70

Obrázek 59 - Tepelně ovlivněná oblast vzorku r. 55

12.1 Vyhodnocení tepelně ovlivněné oblasti

Vzorek r.40 r.55 r.70

TOO [mm] 0,85 0,75 0,65

Na následujících snímcích jde vidět, že tepelně ovlivněná oblast je závislá na

řezné rychlosti. S rostoucí rychlostí se ovlivněná oblast zmenšuje a naopak. Zároveň platí,

že čím širší oblast tím nižší tvrdost. Na hranici TOO dojde k nejvýraznějšímu poklesu

tvrdosti, což odpovídá měření tvrdosti.
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Závěr

První část experimentu se zabývala hodnocením geometrických požadavků jako

úchylka kolmosti řezných hran u, střední výšku profilu Rz5 a následném zařazení těchto

výsledků do tolerančních polí podle předpisů normy ČSN EN ISO 9013:2002.

Díky obtíženému uchycení hořáku na automatizovaný posuv vyšla kolmost řezných hran

u v tolerančním poli 5 pro všechny tři řezné rychlosti. Střední výšky profilu Rz5 byly

vyhodnoceny v tolerančním poli 2 pro všechny rychlosti. I přes obtíže s měřením úchylky

kolmosti jsme docílili třídy provedení EXC1 dle normy ČSN EN ISO 1090-2+A1.

Nejlepšího hodnocení geometrických požadavků se dosáhlo s použitím nejvyšší řezné

rychlosti 70 cm/min.

V druhé části experimentu jsme zjišťovali změnu tvrdosti pro různé řezné

rychlosti při plazmovém řezání. Nejprve došlo ke zpevnění a následnému odpevnění

materiálu, po cca 1,5 mm se hodnoty tvrdosti navrací zpět k původním hodnotám, které

udává výrobce. Změna tvrdosti se pohybuje v rozmezí 50 až 130 HV, tedy k žádnému

radikálnímu zpevnění nedošlo. Největší výkyvy tvrdosti nastaly u nejvyšší řezné rychlosti

70 cm/min. Vyhodnocení tvrdosti hran podle normy ČSN EN ISO 1090-2+A1 nebylo

úplně adekvátní díky předpisu maximální tvrdosti hran, který se téměř shodoval

s maximální tvrdostí materiálu Hardox 450 udávanou výrobcem.

Třetí část experimentu pojednává o velikosti tepelně ovlivněné oblasti a její

závislosti na tvrdosti. Čím větší byla řezná rychlosti tím menší byla tepelně ovlivněná

oblast, její zpevnění bylo o to větší. Na hranici TOO dojde k nejvýraznějšímu poklesu

tvrdosti, což odpovídá měření tvrdosti.

Na základě tohoto experimentu lze konstatovat, že plazmové řezání je vyhovující

pro dělení materiálu Hardox 450.
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