I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Ovlivnění rezných hran při tepelném dělení plazmou |
| Jméno autora: | Alen Šacírovič |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav strojírenské technologie |
| Oponent práce: | Ing. Tomáš Panáček, IWE |
| Pracoviště oponenta práce: | Oskon s.r.o. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|--------------------------|
| Zadání | mimořádně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Obtížnost zadání je na vyšší úrovni. Experimentální část je vzhledem k časové náročnosti přípravy experimentu, zpracování a vyhodnocení naměřených výsledků časově a odborně velmi náročná. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Bakalářská práce byla splněna v celém svém rozsahu. Každý bod zadání je náležitě zpracován v dostatečné míře a hloubce. | |

| | |
|--|-------------------|
| Zvolený postup řešení | vynikající |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Student zvolil správný postup řešení jak v teoretické části, tak v experimentální. Teoretická část zahrnuje poznatky a problematiku technologie plazmového řezání, které jsou následně využity v experimentální části. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce byla zpracována v dostatečné odborné úrovni odpovídající bakalářské práci. Vhodně bylo použito odborné domácí a zahraniční literatury a norem. | |

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Předepsaný rozsah práce byl splněn. Obsah je srozumitelný, napsán ve vhodné formě, sledu a gramaticky správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Byl použit dostatek kvalitních zdrojů pro vypracování, které jsou řádně očitovány. Student využil nejaktuálnější poznatky z oblasti plazmového řezání a vhodných technických norem.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z uvedené bakalářské práce je patrné, že autor dopodrobna rozebral a pochopil problematiku zadání. V praktické části byl uskutečněn experiment, ze kterého lze zjištěné výsledky považovat za hodnotné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Doplňující otázka: Jak ovlivňuje kvalitu řezu znečištění povrchu (oxidy železa, mastnota atd.) řezaného materiálu?

Datum: 21.8.2017

Podpis: